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8. juni 2017 
 
Vedr. høring om slutrapport vedr. udvikling af nationale dyrevelfærds-
indekser for kvæg og svin. 
 
Det Dyreetiske Råd har modtaget en henvendelse fra Fødevarestyrelsen dateret d. 15. maj 
2017 vedr. høring om slutrapport vedr. udvikling af nationale dyrevelfærdsindekser for 
kvæg og svin. Det Dyreetiske Råd har følgende bemærkninger. 
 
Det Dyreetiske Råd anerkender indledningsvist det store og grundige arbejde, der ligger 
bag udarbejdelsen af dyrevelfærdsindekserne for kvæg og svin. Rådet tilslutter sig 
desuden som udgangspunkt det overordnede mål med projektet, nemlig at styrke 
dyrevelfærd. Rådet finder det dog uklart, hvordan et dyrevelfærdsindeks i praksis kan 
bidrage til dette. Det fremgår af rapporten, at ”formålet med nationale 
dyrevelfærdsindekser er at skabe et samlet overblik over dyrevelfærdstilstanden hos kvæg 
og svin på landsplan og give mulighed for at følge udviklingen over tid. På sigt skal 
indekserne sikre et bedre grundlag for at træffe beslutninger om indsatser, der kan 
forbedre dyrevelfærden, og sikre bedre mulighed for at vurdere effekten af forskellige 
tiltag på dyrevelfærden – fx om det løbende krav om reduktion i antibiotikaforbruget, 
lovændringer, kampagner og informationsindsatser påvirker dyrevelfærden.” 
 
I praksis vil der typisk være flere forhold, der er under forandring samtidig, og Rådet 
stiller sig derfor tvivlende over for, om et indeks er det rette redskab til at vurdere 
effekten af de forskellige tiltag. Efter Rådets opfattelse vil målrettede evalueringer 
formodentlig kunne give et mere præcist billede af, hvordan bestemte tiltag fungerer. 
 
Det Dyreetiske Råd er endvidere bekymret for, om brugen af et indeks vil medføre, at 
forhold hvor dyrevelfærden er ringe, bliver maskeret af forhold, hvor dyrevelfærden er 
god, samt at fokus på det enkelte dyrs velfærd mistes. Rådet maner derfor til stor 
forsigtighed ved anvendelse og fortolkning af et sådant indeks. Rådet understreger i 
forlængelse heraf, at målsætningen bør være til stadighed at forbedre dyrenes velfærd, 
hvis det er muligt, også selv om en score ligger over gennemsnittet eller over tidligere 
scorer i et indeks. En tilfredsstillende udvikling i forhold til et indeks må således ikke stå i 
vejen for, at der iværksættes mulige yderligere forbedrende tiltag. 
 
 
Med venlig hilsen, 
 
Stine B. Christiansen 
Sekretariatsleder 


